(Sigillum)

Hæc Decreta ab Illustrissimo ac R.ndissimo Episcopo in Visitatione Generali Ecclesiæ Lincoviensis facta sunt et lata A° Salutis humanæ reparatæ 1621 Iulii 27^a, præsentibus solitis coassumptis et me, notario infrascripto.

Christophorus Woitkiewicz,
notarius publicus, manu propria^b.

^a *cor*

^b Hæc decreta... manu propria manu notarii Woitkiewicz; abhinc scribitur manu A

ANNO DOMINI SUPRA MILLESIMUM SEXCENTESIMUM
 VIGESIMO PRIMO MENSIS AUGUSTI DIE PRIMA.
 VISITATIO
 ECCLESIAE PAROCHIALIS SZAULENSIS^a GENERALIS

fol. 48r // Ecclesia lignea antiqua minatur in dies ruinam certam, quæ an sit dedicata, dubitatur, tamen ex apparentibus signis et crucibus probabile esse benedictam, ob cuius periculum nova murata Serenissimi Sigismundi Regis III Regni Poloniæ necnon Ill.ris ac Magnifici D.ni Hieronymi Wołłowicz, Capitanei Generalis Samogitiæ, Tenutarii Szaulensis, liberali eleemosyna, cura R. D.ni Petri Tarwoyn ædificatur ad latus ligneæ sinistrum. Portatile bonum altaris, etsi loco mobile, involucro tellæ simplicis tectum, et ipsum altare ligneum, mappis benedictis tribus consignat[um] [?] repertum est. Icona altaris in prima facie tabellæ – Cænantis Domini cum Discipulis figura, a lateribus SS. Apostolorum Petri et Pauli; in secunda – Annunciatio Mysteriosæ Incarnationis Nostri Domini Iesu Christi; in 3tia – Trinitatis Sacrosanctæ ac Individuæ imago antiquæ picturæ. Portatile consecratum per Reverendissimum Woynam, Episcopum Vilnensem, A^o D. 1612 Decembris 1 [?]; reliq[uiæ] SS. Maur[i] [?] et Sociorum MM.^b

SS. Sacramentum

In altari ciborium parvum, antiquum, rotundum, sera intrinseca clauditur; pixidem argenteam instar calicis cum SS. Sacramento conservat. Pixis argentea instar calicis, decens et congrua, bene clauditur, et nisi manibus admotis aperitur operculum; habet 4 columnas argenteas, in medio Nomen Iesu radiatum, desuper crux parva deerat, quæ non potest ob loci et tabernaculi depressionem tute ibidem asservari. Aperta pixide inventæ sunt particulæ consecratæ 13. Renovari ad summum 14 dies statuit R.mus, prout fieri didicimus.

In processionibus et cum ad infirmos per modum Viatici cum omni solemnitate et adoratione debita exhibetur et portatur, iuxta modum SS.^c Matris Ecclesiæ Romanæ Catholicæ.

Et quidem ad infirmos per modum Viatici in bursa, quæ est ^c insuta stollæ, in corporali mundo involvitur, extra patina ad latus corporalis adhibita ad remotiores deffertur [!], ad oppidanos^d in ipsa^e pixide.

^a *subnot rec*

^b Portatile consecratum... Sociorum MM. *prob ins*; 1612... Sociorum MM. *inflin*

^c *aliquod verbum del*

^d *ms fort oppidanis*

^e *ms ipa*

Cancelli ante altare simplices, pannus ruber antiquus, altaris gradus contegri [??]^a.

Clavis a ciborio et a Fonte apud Parochum sub clausura asservatur.

In choro Ecclesiæ candelabra novem pensilia instar pelvium; curam eorum externi habent ex devotione sua.

Ad cornu Evangelii altare simplex antiquum cum baldachino ligneo valde demisso; habet portatile consecratum a R.mo Giedrojč, ut ex annotatione claret [?]: „Hoc altare portatile est consecratum a R.mo in Christo Patre Melchiore Duce^b Giedroycio, Dei gratia Episcopo Samog[itiæ], A° 1601 d. 16 men[sis] Aprilis“. Subscript[io]: „Ex mandato R.mi Stanislaus Moscicki Golas [?], manu propria“. // Simile huic in Sacratio propter necessitatem reconditur; ambo insuta tellæ bonæ decenter. Quartum in altari repertum est, quod est ultra Sacrarium ad ambonam, cuius inscriptionem nullam reperimus, ex altera parte scilicet tabulæ fissum notabiliter. Altare ipsum mappis benedictis tribus contactum. Icona altaris vetus.

fol. 48v

Ex opposito dicitur [?] quondam fuisse altare, modo non exstat, neque illud R. D.nus Parochus reperit. In quo loco

Fons Baptismalis, in eminenti loco collocatus et cancellis circumdatus, habens operimentum viridi depictum. Intus lebes æneus, aqua Sabbatho Penthecostes benedicta anni currentis. Quæ munde asservatur, nam os vasis propter pulveres et alias sordes strophio albo et mundo contactum manet; clauditur ferro oblongo per medium, in fine sera simplex.

Olea Sacra anni huius cum attestatione R. D.ni Polaski, Vicarii nostri Cathedralis Mednicensis, quorum vas stanneum unum, unum argenteum, decens cum clausura; in utroque Olea SS. huius anni; servantur in Sacratio partim et ad Fontem.

Res quædam hic non notantur, quæ in corpore Ecclesiæ repertæ, cum in registro suppellectilis Ecclesiæ in Sacratio repertæ nominabuntur.

Sacrarium situm a cornu Evangelii, supra idem aliud Sacrarium parvum, per quod ad organa et ad chorum ascenditur.

Supra portam Sacristiæ organa nova duodecim vocum et chorus pro musica.

Ad valvas Sacrarii repertæ sunt indulgentiæ, datæ a Congregatione Cardinalium sub Alexandro Pontifice, quas R. D.nus Parochus non esse in usu dixit, sed sic reperisse, sed nunquam publicasse. In Sacratio dicto non servantur res Ecclesiæ, sed in murato, iam perfecto, quod situm invenimus a cornu Evangelii, Deo favente [?] postquam opus ipsum perficietur, satis pulchrum et excellens; sera intrinseca fortissima magna, janua quercina, dolata bene.

^a *fort intelligendum* contacti

^b *ms* Duci

Intus armaria pro omni suppellectili Ecclesiæ decentissima servanda. Mensam longam habet cum armariis intus pro casulis et aliis paramentis sacerdotalibus. Fornax in eodem satis elegans, cacabi [!] picti.

Quarum rerum ibidem repertarum hoc sequens registrum est. Et quidem res, quæ notabuntur signo hoc *IHS*, noviter comparatæ; quæ vero tali, *MARIA*, reformatæ et renovatæ cura moderni R. D.ni Rectoris Ecclesiæ; quæ nullo signo notatur [?], repertæ sunt^a.

Argentum

Monstrancia seu ostensorium pulchrum argenteum cum omnibus particulis. Luna deaurata et firmiter hæret et tenet SS. Hostiam.

1. Calix argenteus deauratus cum patina.

2. Item argenteus deauratus cum patina.

3. Calix argenteus cum patina.

IHS

fol. 49r

// 4. Calix argenteus cum patina.

5. Calix argenteus sine patina, pro ablutione communicantium.

IHS

Pixis superius iam nominata, hoc tamen signo notatur.

IHS

Pro ablutione infirmi quasi cochlear argenteum.

IHS

Turribulum argenteum.

IHS

Navicula pro conservando thurre [!] cum cochleari argenteo.

IHS

Vasculum argenteum pro conservandis unctionibus baptisandorum et infirmorum.

IHS

Urceoli^b seu ampullæ argenteæ, par 1.

MARIA

1. Crux argentea inaurata, indiget reformatione.

Crux item argentea.

Pacificale parvum rotundum.

Patina argentea, ad urceolos donata.

IHS

Libri

Missale novum, desuper axamito rubro et argento ornatum, cum Patronis.

IHS

Missale 2dm bonum, cum Patronis et clausuris.

Tertium missale antiquum, sine clausuris et Patronis.

Liber agendorum antiquus.

Graduale.

Psalterium. Editionis Cracoviensis, laceri iam.

Antiphonarium.

Passionum^c liber.

IHS

^a cura moderni... sunt *prob adscr eadem manu*

^b *cor*

^c *u cor*

Canon pro Missa. IHS
 Liber metricæ baptisatorum et matrimonio contrahentium, ordinatissime
 scribuntur.

Pulpity seu instrumenta subpositoria [!] librorum^a.

1^m *axamith* rubro tectum et munitum, 2^{dm} viridi *kyr*. IHS

Duo vero ante maius altare. Item pro cantoribus cum armario clauditur.

Casulæ

1. Casula ex *axamit* nigro florizato. IHS

2. Ex *atlas* nigro, columna seu crux ex *atlas* albo.

3. Ex *axamit* viridi florizato, columna *haftowana*^b. MARIA

4. Ex *axamit* rubro florizato.^c MARIA

// 5. Ex *atlas* diversi coloris supra flavum. Columna ex brucatela. IHS 49v

6. Ex *atlas* rubro antiqua, cum columna alba.

7. Damasceni violacei, crux rubra. IHS

8. Damasceni viridis, cuius columna ex tella aurea, alias *zlotoglowa*.

9. Damasceni albi, habet columnam de brucatella.

10. Damasceni coloris albi, crux ipsa *atlasu cielistego*. MARIA

11. Damasceni *cielistego*, actus [?]. MARIA

12. Ex tella aurea sive *zlotoglowu*. IHS

Albæ

Albæ quattuor, cum humerali quæque: tres quasi attritæ, quarta nova. IHS

Superpellicea

Duo superpellicea magna: unum pecunia Ecclesiæ comparatum, 2^{dm}
 donatum per Reverendum D.num Parochum. IHS

Pluvialia

Pluviale ex brucatella, flores rubri supra flavum.

Pluviale violaceum ex *atlas*, antiquum.

Pluviale ex damasceno flavi quasi coloris, antiquum.

Pallia seu Antependia

1. Ex *atlas* diversi coloris supra rubrum. IHS

2. Damascenum varii coloris, compositum damasceni.

3. Ex nigro *atlas*, in medio Nomen Iesu. IHS

^a seu... librorum *prob adscr, fort eadem manu*

^b a *in initio verbi cor*

^c *ad casulas N^o 1-4 adscr*: Hæ omnes cum stollis et manipulis.

4. Damasceni viridis, antiquum.
5. Damasceni pariter antiquum.
6. Ex *kitayka* rubra, attritum.
7. Ex *atlas*^a rubri quasi coloris, actus.
8. Ex aurea tella, sive *zllotogllowowe*, sup[er] rubram materiam. IHS
Donatum [?] Anno D.ni 1619 ab Illustri ac Magnifica D.na D.na
Wołłowiczowa, uxore Ill.ris ac Magnifici D.ni Capitanei Samogitiæ Generalis
et Tenutarii Szaulensis.

fol. 50r

Ampullæ et Stannum

- Ampullarum par unum argenteum^b, paulo superius dictarum. IHS
Duo paria stannea cum patina una.
Vitreum par unum.
Lavacrum stanneum. IHS
Crismalia sive vasa duo pro Oleis Sacris.
Vas stanneum pro servando sale.
Pacificalis stanneum.
Lagena stannea propter vinum asportandum.

Mappæ

- Mappæ duæ cum marginibus rubris, sive *z lisztwami czerwone*. IHS
Item duæ mappæ cum marginibus albis, *z listwami biallemi*.
Duæ mappæ *z koronkami biallemi*. Item duæ simplices.
Mappæ reticulatæ duæ.
Nigro serico depicta una mappa. IHS

Candelabra

- Stannea candelabra quattuor.
Ex aurichalco item quattuor, Noromberga procurata. IHS
Item aurichalcina alterius operis, par unum.
Unum par antiquum ex aurichalco; unum ex his destructum.

Towania

- Rubro serico depictum et *blaszką zllotą* mixtim. IHS
Duo autem acu picta, alias *dziurkowane*.
Tria autem cum reticulis: unum antiquum, alia donata. IHS
Tria *z korunkami* et quattuor simplices.
Manutensorium acu laboratum totum, alias *dziurkowany*. IHS

^a *ms* altas^b *ms* argentum

Vella

1. Velum album vanengatum [??], *blaszką srebrną*, pro monstrancia. IHS
2. Velum pro calice ex tella tenui sive *raqbek*, sericeo filo et *szychem* elaboratum. IHS
- // 3. Similiter ex *raqbek*, serico et *blaszką* pictum, in medio habens Nomen Iesu. *fol. 50v* IHS
4. De *kitayka* nigra, subductum serico, depictum sericeo filo, *blaszką y szychem*; in medio Nomen Iesu. IHS
5. *Atlas* nigri, filo serico et argenteo pictum; in medio Nomen Iesu. IHS
6. Ex brucarella super flavum, florizatum albo et violaceo filo et *fręzlis*. IHS
7. Ex violaceo *atlas*, incircum *fręzlle*; in medio Nomen Iesu. IHS
8. Viride de brucarella, florizatum albo, *z fręzlami*. IHS
9. De brucarella sup[er] flavum, albo filo pictum, cum *fręzlis*.
10. Reticulatum, sericeo filo et albo pictum, *z fręzllami*; in medio Nomen Iesu. IHS
11. Rubrum reticulatum, vario filo serici elaboratum, cum *fręzlis*; in medio Nomen Iesu.
12. Ex tella vario serico florizatum, in medio Nomen Iesus.

Particulæ, quondam Vela

Tria de viridi *kitayka*, unum de *kitayka* nigra, rubri damasceni unum.
 Reticulatum viride, acu pictum, cum *fręzlis*.
 Reticulatum violacei serici filo, incircum sericum viride.
 De tella *raqbek* antiquum, in quo apparent litteræ acu pictæ; similiter tellæ particulæ quattuor antiquæ, quibus vix utuntur.

Corporalia

Corporalia 12, ex his duo donata, tria comparata, et quattuor G. [?] D.nus Stęgowski [?] pro Ecclesia dedit.

Subcorporalia, alias *Szyrynki*

1. Subcorporale sive *szyrynka*, antiquum, acu pictum.
2. Antiqua, similiter acu picta^a, in medio Nomen Iesus.
3. Similiter vetus, acu laboratum, in medio Agnus Dei; quartum huic simile.
5. Ex tella, incircum serico rubro obductum.
6. Similiter ex tella ac rubro filo sericeo pictum; in medio Crucifixus.
7. Filo sericeo rubro laboratum, in medio Nomen Iesus. IHS
- Octavum vero, novum, decimum, undecimum serico rubro pictum. IHS

^a ms Antiquæ... pictæ

12. Nigro serico pictum et *blaszkq*, iam foraminosum. 13. In omnibus æquale huic.

14. Antiquum strophium, incircum rubro serico pictum.

15. Similiter vetustum et circum viridi filo sericeo ^a deductum.

fol. 51r

Custodiæ seu Pallæ

Albæ tellæ simplicis parva; 2da maior, incircum *koronki*; 3tia similiter de tella, albo filo simplici picta, z *koronkami*; quarta serico picta.

Quinta ex tella serico rubro laborata. IHS

Sexta *axamit* nigri, incircum *passamany*. IHS

Septima diversi coloris, sericea. IHS

Bursæ seu Thecæ

1. Theca ex parte una nigræ materiæ, ex 2da albæ, incircum *fręzlle*.

2. Bursa ex una facie nigra, ex 2da ^b de brucatella, z *fręzllami*. IHS

3. Ex parte una viridis materiæ, ex 2da violacei coloris, z *fręzllami*. IHS

4. Ex una parte de *atlas* varii coloris, ex 2da *zlotogllowowa*, z *fręzllami*. IHS

5. Ex utraque materiæ de brucatella, incircum *fręzlle*. IHS

6. Coloris albi et rubri, materiæ damascenæ, cum *fręzllis*. IHS

7. Ex una parte viridis damasceni, ex 2da de *axamit* rubro. IHS

Purifficatoria [!]

Tria incircum rubro serico picta, et tria nigro serico, quattuor autem incircum albo filo ornata, quattuor simplicia.

Vexilla

Par unum damasceni albi pulchrum.

2dm par rubræ materiæ, scilicet serici rubri.

Aes et ferrum

Lebes unus æneus ad Fontem Baptismi.

2dus ad aspergendum populum.

3tius ferreus pro carbonibus^c afferendis et conservandis.

Quartum ferrum sive instrumentum pro coquendis hostiis.

Pannus

Pannus ruber ad gradus altaris, similiter tapete antiquum.

^a f del

^b materiæ del

^c b onter r et o fort cor

Panni duo, alias *kamchy*, pro deferendis mortuis ad sepulturam; habent cruces duas albas.

Thunicellæ [!] duæ pro ministrantibus. IHS

// Item pro iisdem ministrantibus ad Sacrum duæ tunicellæ ex tella ^a *fol. 51v*
czwylikowe, iam antiquæ. MARIA

Birethum [!] unum. IHS

Portatilia Ecclesiæ tria; quartum R. D.nus Parochus donavit.

Confessionalia duo: unum antiquum, adhuc firmum et bonum, 2dm
novum. IHS

CAMPANILLE

Quod est versus Ecclesiam muratam, incircum asseribus munitum; in eo campannæ [!] duæ minores sunt repertæ. Tertia maxima, quæ pendet extra campanille ad Ecclesiam muratam, constat flor. 1000, in qua pondera seu *kamieni* 130. Comparata in A° 1619 per Illustrem ac Magnificum D.num D. Hieronymowicz [!]^b, Tenutarium Szaulensem, ut ex inscriptione apparet. Quæ est talis:

„Tibi, Deus Ter Maxime, Pater Hominum, ad gloriam, tibi, Virgo Deipara, Mater Humanæ Salutis, ad honorem, vobis, Petre et Paule, Principibus Terræ, Tutelaribus Ecclesiæ et Paræciæ Szaulensis, ad cultum, pontificante Paulo V, regnante Sigismundo III, regente Mednicensem Episcopatum Nicolao Pac, tenutante Oeconomiam Szaulensem Hieronymo Wołłowicz, Thesaurario et Notario M. D. Lith., Capitaneo Upitensi, Tiavuno [?] Poiurensi, Tenutario Rudnicensi, curante Szaulensem Paræciam Petro Tarwojn, auspicio rato divisque felicitantibus hæc campana consecratur A° D. MDCXVIII.“ Quam [?] Ill.mus ac R.mus in hac Visitatione benedixit d. 2 Augusti A° 1621, in honorem SS. Apostolorum Petri et Pauli nominando^c.

VISITATIO PERSONALIS

Constitutus personaliter coram Ill.mo ac R.ndissimo D. D. R.ndus D.nus Petrus Tarwojn, Curatus Szawlensis, exhibuit primo literas Ordinum minorum quattuor et primæ tonsuræ, datas Vilmæ Februarii 24 A° 1607 a R.mo Pac, protunc Suffraganeo Vilmensi, cum licentia sui Ordinarii, cum fuerit Diæcesis Samogitiæ.

^a *aliquid (fort viol) del*

^b *deberet esse Hieronymum Wołłowicz*

^c „Tibi, Deus... nominando *ins*, *prob al manu (notarii Woitkiewicz?)*

2do. Sup[er] pargamenum Ordinum maiorum usque ad Præsbyteratum inclusive, datas a R.mo Woyna, Episcopo Vlnensi, quarum tenor hic est:

Benedictus Woyna, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Vlnensis. Universis et singulis, quorum interest, significamus Nos Anno Domini 1607 omnes sacros maiores Ordines dilecto Nobis in Christo Petro Tarwojn, Diæcesis Samogitiensis, una cum licentia eiusdem Ordinarii, ut a quocunq[ue] Antistite Catholico ordinetur, ad id expressa, contulisse. Et quidem sabbatho Quattuor Temporum, die videlicet decima mensis Martii, ad ordinem Subdiaconatus, die vero ultima eiusdem, quæ fuit 31, ad ordinem Diaconatus, ipso autem Sabbatho Sancto, 14 Aprilis, ad ordinem Præsbyteratus in Ecclesia nostra Cathedrali Vlnensi, S. Stanislai nuncupata, ad maius altare intra Missarum solemnias rite, prius examinatum et idoneum repertum, ad provisionem R.ndi D.ni Gregorii Swięćicki, Archi- // diaconi Vlnensis, divina ad id Nobis suffragante gratia, promovisse, ipsumque promotum et ordinatum hisce nostris literis manu subscriptis sigilloque nostro communitis comprobamus. Datum Vlnæ men[sis] Aprilis d. 14, Anno D. 1607.

fol. 52r

Benedictus Woyna,

Episcopus Vlnensis, manu propria.

Sigillum pensile.

Tertio produxit licentiam abeundi ex Diæcesi Vlnensi, in qua aliquot annos laudabiliter Commendarium egerit Poimonie[nsem] [?], et commendationem in iisdem Loci Ordinarii. Datæ sunt Vlnæ XV mensis Maii Anno D.ni MDCXIII.

Tandem provisionis suæ literas, datas a R.mo Pac A° 1614 d. 30 Ianuarii; talem habent tenorem:

Nicolaus Pac, Dei et Apostolicæ Sedia gratia Episcopus Samogit[iæ]. Dilecto Nobis Petro Tarwojn, actu presbytero Diæcesis nostræ, salutem in Domino. Vitæ ac morum honestas aliaque probitatis merita, quibus commendaris, inducunt Nos, ut te opportuno favore prosequamur. Quocirca Parochialem Ecclesiam Szaulensem tituli SS. Petri et Pauli, cuius collatio, provisio ad Nos pleno iure pertinet, per liberam resignationem Admodum R.ndi Patris Josephi Gardyszky^a, Canonici nostri, nuper ipsius Ecclesiæ Rectoris, de illa, quam tunc obtinebat, libere et simpliciter in manibus nostris factam et per Nos admissam, ad nostram collationem spectantem, meritorum tuorum intuitu cum omnibus iuribus, pertinentiis suis omni meliori modo via, iure, forma tibi conferimus et assignamus auctoritate nostra, ac providemus etiam de eadem. Teque coram Nobis personaliter constitutum in corporalem possessionem dictæ Ecclesiæ iuriumque et pertinentium per manuum nostrarum capiti tuo impositionem (recepto a te corporali iuramento, iuxta formam SS. Concilii Tridentini) ponimus et inducimus investimusque. Spiritualium curam et regimen

^a resignationem Admodum et Josephi Gardyszky *subnot rec*

temporalium committimus, obligatumque facimus, quod nil a dicta Parochiali alienabis, sed alienata recuperabis, atque in eadem laudabiliter deservies. Ideoque omnibus personis ecclesiasticis in Diœcesi nostra existentibus tenore præsentium præcipimus, ut dictum R. Patrem Petrum Tarwoin in realem et actualem possessionem dictæ Parochiæ inducatis. In cuius rei fidem hasce manu nostra subscripsimus et sigillo communiri iussimus. Dat[um] Szaukiany A° 1614 Ianuarii d. 30.

Nicolaus Pac,
manu propria.

Locus sigilli.

Attestatio Notarii

Anno D. 1614 d. 30 Ianuarii in præsentia mea Matthæi Babinowski, notarii, tunc et testium Patris Stephani Bogdanowicz, præbyteri, Joannis Bienkowski [?], subdiaconi, ad id vocatorum, R.ndus Petrus Tarrwoin [!], Parochus Szaulensis, tenens in manibus præsentationem, investituram, manu Illustrissimi Loci Ordinarii subscriptam et sigillo communitam, coram Illustrissimo ac R.mo D. D. Nicolao Pac, Dei gratia Episcopo Mednicensi, Szaukiany iuxta formam Concilii Tridentini ad Sancta Dei Evangelia corporale iuramentum præstitit, curam et administrationem Parochiæ Szaulensis in Dei nomine acceptavit. Ego a[utem] [?], notarius præsens, do testimonium A°, loco, die, quibus supra, manu propria.

Introductio eiusdem

fol. 52v

Ego, Christophorus Szukszta, Parochus Szaulanensis, A. 1615 d. 25 Martii, q[ua] [?!] fuit celebrata [?!] Annunciationis B. V. M., ex mandato Illustrissimi ac R.ndissimi D.ni D.ni Nicolai Pac, Dei gratia Episcopi Mednicensis, Requisite, præsentibus actu præbyteris, Venerabili Georgio Anuszkowski, religioso S. Francisci, ac Stephano Bogdanowicz, Vicario Ecclesiæ Szawlensis, compluribusque adstantibus, clavibus Ecclesiæ ad manus porrectis Honorabilem Petrum Tarwoyn, Parochum Szawlensem, iuxta præsentem investituram, R.ndissimi Loci Ordinarii manu subscriptam ac sigillo munitam, attestacione publici notarii ex parte iuramenti corporalis præstiti roboratam, in Ecclesiam Szawlensem Parochialem, in regimen temporalium et spiritualium introduxi voceque sonora et intelligibili publice ac solenniter omnibus commendavi ac promulgavi A°, die, mense, quibus supra.

Idem qui supra, manu propria.

PAROCHIA

Domus Parochialis sita versus orientem supra collum; prospectus ex ea ad omnes partes delectabilis et iucundus. Mansionabiles domus novæ et

elegantes. Primum hypocaustum magnum, alias refectorium, cum atrio, ex eodem triclinium muratum cum camino; ex opposito aliud hypocaustum, habens duas cameras, ad [!!]^a aliud hypocaustum, quod est sup[er] 2dm, dictum alias *salla*, incircum curritorium. Area per medium segregata: in altera hortus olerum et florum, in altera parte planum, et promptuarium frumentarium et victualeum [!], sive *klec*, asseribus tectum. Stabulum unum, modo aliud paratur. Hypocaustum pro familia cum camera simplici pro familia domestica. Balneum. Braxatorium cum pistrino. Prædium habuerat, ast ob importunitatem subditorum subdito proprio Ecclesiæ tradidit excolendum.

Mansio pro Vicario decens ad Parochiam eundo a^b dextris, stramineum tectum cum camino; habet cameram pro servandis leguminibus et necessariis.

Hæ mansioni contigua Schola; sub eodem tecto Bacalaureus Venceslaus Biezanowski, adolescens moratus et doctrinæ sufficientis, pro loco et ^c instruendis juvenibus aptus. Cantor pro Ecclesiæ cantu Mathias Zołkowski, sedatus vir. ^d Pensionem his solvit R. D. Parochus Szaulensis.

fol. 53r

DECRETA IN HAC VISITATIONE GENERALI LATA

Indulgentias^e 350 dierum committantium [!] SS. Sacramentum in concionibus et exhortationibus publicis et privatis frequentissime inculcandas vult R.mus, ad illasque fidelium mentes animandæ, pro labore itineris tanto stipendio et mercede onusti redeundo^{f, g}.

Instruendum populum in fidei mysteriis præcipuis, extra q[uæ] nemo salvus^h esse poterit, necnon in præcipuis divinis præceptis Reverendissimus censuit.